[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 131
                                                            от 28.04.2012 г.
О проведении муниципального

конкурса среди дошкольников

«Спартакиада – 2012»

В соответствии с годовым планом работы МОУ «УМЦ развития образования», с целью пропаганды здорового образа жизни детей старшего дошкольного возраста, повышения их физической подготовленности и  развития и подведения итогов работы за  2011-2012 учебный год по разделу «Физическое воспитание».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение  муниципальном конкурсе  «Спартакиада – 2012»  (Приложение № 1).
2. Утвердить программу «Спартакиады – 2012» (Приложение № 2).
3.  Провести муниципальный спортивный конкурс среди дошкольников  «Спартакиада – 2012» в соответствии с Положением 30.05.2012 г.
4. Утвердить состав судейской коллегии:
4.1.Теплова Е.В. – заместитель главы администрации по вопросам социальной сферы и общественным отношениям, председатель.
4.2. Иргалиева О.В. – начальник отдела образования.

4.3.Кузнецова С.А. – методист  МОУ «УМЦ развития образования», секретарь.

4.4.Чернобыль Е.А – руководитель МОУ «ДЮСШ», по согласованию.
4.5. Рыжов Н.А. – учитель физкультуры МОУ «СОШ с. Сулак», по согласованию.
4.6.Горбунова Л.А. - методист  МОУ «УМЦ развития образования»
5. Руководителям ДОУ принять участие в конкурсе и  обеспечить явку воспитанников.

6. Чернуцкой М.А. – заведующему МДОУ д/с № 7 «Ландыш» с.Сулак, предоставить возможность проведения конкурса на базе МДОУ д/с № 7 «Ландыш» с. Сулак.
7. ЦБОО предусмотреть расходы, связанные с проведением конкурса.
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Кузнецову С.А., методиста МОУ «УМЦ развития образования».

Начальник

О.В. Иргалиева
отдела образования

С приказом ознакомлены:

	№
	Зав. МДОУ
	подпись

	1
	Мстиславская Н.Г.

	2
	Вострова А.Н.

	3
	Каршиева Т.Б.

	4
	Попкова Л.А.

	5
	Чернуцкая М.А.

	6
	Белякова Л.А.

	7
	Вдовина Н.В.

	8
	Ерохова Н.Б.

	9
	Тюрина Н.В.

	10
	Давыдова Е.А.

	11
	Чеснокова Л.А.

	12
	Музырёва В.А.

	13
	Гордополова Н.М.

	             УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования администрации Краснопартизанского муниципального района

_____________________________ О.В. Иргалиева

	Приложение 1

к Приказу № 131 от 28.04.2012 г.

О проведении  муниципального конкурса среди дошкольников
«Спартакиада -2012»

Положение
о проведении районной Спартакиады -2012 среди дошкольников
1.0бщие положения
1.1
Настоящее положение о проведении районной Спартакиады определяет
порядок проведения Спартакиады среди воспитанников муниципальных
дошкольных образовательных учреждений.
1.2
Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями примерной основной общеобразовательной программой дошкольного образования «От рождения до школы» под  редакцией  Н. Е. Веракса, М.А. Васильевой, Т. С. Комаровой
2.Цели и задачи
2.1 Районная Спартакиада проводится с целью пропаганды здорового образа жизни детей старшего дошкольного возраста, повышения их физической подготовленности и развития, подведения итогов работы за 2011- 2012 учебный год по направленю «Физическое развитие» образовательная область  «Физическая  культура»
2.2 Задачи Спартакиады:
· развивать интерес к занятиям физической культурой;

· способствовать реализации двигательного потенциала дошкольников;

3. Участники Спартакиады
3.1 К соревнованиям допускаются дошкольники I, II группы здоровья старшей и подготовительной групп, не имеющие ограничения в двигательной деятельности на момент проведения Спартакиады.

 3.2 Принять участие в районной Спартакиаде могут команды, состоящие из 5 детей (3 мальчика и 2 девочки), посещающих ДОУ.
3.3 Возраст участников 5-7 лет
3.4 Каждая команда имеет название, девиз, эмблему, спортивную форму, представление капитана.
4.Организация и проведение районной Спартакиады
4.1 Сроки проведения: май 2012 года
Место проведения: МДОУ д/с № 7 «Ландыш» с. Сулак
4.2. В программу Спартакиады включены:
- двигательные задания, определяющие уровень общей физической подготовленности участников:
- композиция упражнений общеразвивающего характера, выполняемая с произвольно выбранным музыкальным сопровождением;
- комплексная полоса препятствий.

5. Судейская коллегия
5.1 . Подводит итоги по результатам соревнований
5.2. Определяет победителей, распределяет призовые места
5.3. Награждает победителей
6.Подведение итогов Спартакиады и награждение.
6.1. Победители в личных зачетах на всех этапах соревнований Спартакиады определяются по 3 лучшим результатам, показанным в отдельных видах программы соревнований (отдельно мальчиками и девочками).
6.2. Победители в командном зачете на всех этапах соревнований Спартакиады определяются по 3 лучшим результатам, показанным во всех видах программы соревнований.
6.3. В случае равенства суммы баллов мест у двух и более дошкольных учреждений, лучшее место присуждается тому детскому саду, у которого больше первых мест, больше вторых мест, больше третьих мест и т.д.
6.4. Участники занявшие I, II, III места в номинациях: «Ритм и пластика» (командный конкурс), «Лучший прыгун», «Самый быстрый», «Самый ловкий», «Самый меткий», награждаются грамотами
6.5. Остальным участникам Спартакиады вручаются сертификаты участников.
6.6. Всем участникам вручаются памятные призы
6.7. Воспитателям, подготовившим детей для участия в районной Спартакиаде -2012, вручаются благодарственные письма.
6.8. МДОУ, набравшие наибольшее количество призовых мест награждаются Дипломами I, П, Ш степени.
6.9. Команда победитель награждается переходящим кубком.

7.    Сроки подачи заявок.

7.1.    Общая заявка на участие в Спартакиаде подаётся в МОУ «УМЦ развитие образования» Кузнецовой С.А. до 15.05.2012 года в свободной форме.
7.2.    Именные заявки на участие в Спартакиаде, подписанные врачом и руководителем ДОУ, подаются ответственному за проведение соревнования в день проведения Спартакиады (приложение 1).

Приложение 1

Заявка именная

на участие команды ДОУ № ______________________________ в Спартакиаде

	№
	Фамилия Имя ребенка
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Телефон
	Подпись врача

	1...

Печать ДОУ
Заведующая детским садом ___________________ Подпись

	             УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела образования администрации Краснопартизанского муниципального района

_________________ О.В. Иргалиева

	Приложение 2
к Приказу № 131 от 28.04.2012 г.

О проведении  муниципального конкурса среди дошкольников
«Спартакиада -2012»

Программа Спартакиады:
1.Командный конкурс:  Ритмическая  гимнастика под музыку

композиция упражнений общеразвивающего характера, выполняемая с произвольно выбранным музыкальным сопровождением
2. Прыжки в длину с места (две попытки)
/Выполняют девочки/
И п.: основная стойка, руки вдоль туловища.
1. Присесть, руки отвести назад
2. Взмах руками, прыжок
Длина прыжка замеряется от линии старта до места касания песка пятками ребёнка.
3.Бег 30 метров (на время) с высокого старта  по кругу. /Выполняют мальчики/
4.Метание баскетбольного мяча в баскетбольную корзину двумя руками
от груди (две попытки).
/Выполняют девочки/
Расстояние от ребенка до баскетбольного щита – 1,5 м; высота баскетбольного кольца от земли -1,8 м

И.п.- Встать возле отметки с мячом в руках, мяч перед грудью руки полусогнуты в локтях, ноги  полусогнуты. Бросок:ребёнок удерживает в исходном положении у груди бросает  мяч, выпрямляя  руки  и ноги.
5.Полоса препятствий (на время)
/Выполняют мальчики 6 лет/  У стартовой линии и. п. – о.с.

а) Ходьба  по  круглому бревну боком, руки в стороны.

б) Прыжки через «козла»(высота 30-40 см, 5 шт.))

г) ползание по скамейке на животе подтягиваясь  руками

д) бег змейкой между кеглями
е) пролезть в обруч, поднять флажок.